Дело № 1 - 96/2020 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

пгт. Новобурейский 22 мая 2020 года 

Бурейский районный суд 

<

адрес> в составе: 

председательствующего судьи: Спиридонова Е.А.,

при секретаре ФИО3,

с участием государственного обвинителя- заместителя прокурора 

<

адрес> ФИО11

защитника-адвоката ФИО5, представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

подсудимого ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело по обвинению 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Якутской АССР, имеющего среднее специальное образование, состоящего в зарегистрированном браке, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка, работающего водителем 

<

данные изъяты> военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, под стражей по данному делу не содержавшегося, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 умышлено применил насилие, не опасное для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах:

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ 8 часов до ДД.ММ.ГГГГ 8 часов, участковый уполномоченный полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел России «Бурейский» (реализующего задачи функции органов внутренних дел на территории Архаринского и Бурейского муниципальных районов) Потерпевший №1, назначенный на указанную должность приказом Врио начальника МО МВД России «Бурейский» № л/с от ДД.ММ.ГГГГ, действующий на основании ст.ст. 12 и 13 Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О полиции», согласно которому он обязан: прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия (п.2 ч.1 ст.12); выявлять причины преступлений и административных правонарушений и условия, способствующие их совершению, принимать в пределах своих полномочий меры по их устранению; выявлять лиц, имеющих намерение совершить преступление, и проводить с ними индивидуальную профилактическую работу; участвовать в профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних; участвовать в пропаганде правовых знаний; (п.4 ч.1 ст.12); обеспечивать безопасность граждан и общественный порядок на улицах, площадях, стадионах, в скверах, парках, на транспортных магистралях, вокзалах, в аэропортах, морских и речных портах и других общественных местах; (п.5 ч.1 ст.12); пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции (п.11 ч.1 ст.12); требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий (п.1 ч.1 ст.13); проверять документы, удостоверяющие личность граждан, если имеются данные, дающие основания подозревать их в совершении преступления или полагать, что они находятся в розыске, либо если имеется повод к возбуждению в отношении этих граждан дела об административном правонарушении, а равно если имеются основания для их задержания в случаях, предусмотренных федеральным законом (п.2 ч.1 ст.13); вызывать в полицию граждан и должностных лиц по расследуемым уголовным делам и находящимся в производстве делам об административных правонарушениях, а также в связи с проверкой зарегистрированных в установленном порядке заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях, разрешение которых отнесено к компетенции полиции; получать по таким делам, материалам, заявлениям и сообщениям, в том числе по поручениям следователя и дознавателя, необходимые объяснения (п.3 ч.1 ст.13); составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях (п.8 ч.1 ст.13); доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение, в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции (п.13 ч.1 ст.13); доставлять граждан, находящихся в общественных местах в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения и утративших способность самостоятельно передвигаться или ориентироваться в окружающей обстановке, в медицинские организации, направлять и (или) доставлять на медицинское освидетельствование в соответствующие медицинские организации граждан для определения наличия в организме алкоголя или наркотических средств, если результат освидетельствования необходим для подтверждения, либо опровержения факта совершения преступления или административного правонарушения (п.14 ч.1 ст.13), а также на основании своей должностной инструкции от ДД.ММ.ГГГГ, утвержденной Врио начальника МО МВД России «Бурейский», согласно которой на него возложена обязанность: знать и соблюдать Конституцию Российской Федерации, законодательные и иные нормативные правовые акты в сфере внутренних дел, обеспечивать их исполнение, являясь должностным лицом, выполняющим функции представителя власти, находился при исполнении своих должностных обязанностей, осуществляя охрану общественного порядка на территории Архаринского и Бурейского муниципальных районов 

<

адрес>. Согласно графику дежурств участковых уполномоченных полиции МО МВД России «Бурейский» на январь 2020 года, утвержденному ДД.ММ.ГГГГ Врио начальника МО МВД России «Бурейский» 

<

адрес>, Потерпевший №1 находился на дежурстве с 8 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 8 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в 3 часа 30 минут УУП ОУУП и ПДН МО МВД России «Бурейский» 

<

адрес> Потерпевший №1, получив сообщение от оперативного дежурного МО МВД России «Бурейский» 

<

адрес> о причинении телесных повреждений ФИО4 по адресу: 

<

адрес>, с целью проверки сообщения об административном правонарушении, предусмотренном ст. 6.1.1 кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях от ДД.ММ.ГГГГ, совместно с полицейским (водителем) группы обслуживания (следственно-оперативной) группы дежурной части Свидетель №1 проследовали по вышеуказанному адресу. В ходе работы по сообщению было установлено, что к нанесению телесных повреждений ФИО4 причастен ФИО2, находящийся в состоянии алкогольного опьянения, которого Потерпевший №1 сопроводил для разбирательства по вышеуказанному сообщению в свой служебный автомобиль, находящийся во дворе 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 4 часов 00 минут до 4 часов 25 минут, у ФИО2, находящегося в служебном автомобиле, расположенном во дворе 

<

адрес>, возникла личная неприязнь к сотруднику полиции Потерпевший №1, поводом которой послужило то, что, последний, исполняя свои должностные обязанности сотрудника полиции, осуществляет проверку по сообщению об административном правонарушении. В связи с этим, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 4 часов 00 минут до 4 часов 25 минут, у ФИО2, находящегося в служебном автомобиле, расположенном во дворе 

<

адрес> на почве личной неприязни к сотруднику полиции Потерпевший №1 внезапно возник преступный умысел, направленный на применение в отношении сотрудника полиции Потерпевший №1 физического насилия не опасного для его жизни и здоровья в целях воспрепятствования осуществлению им своих должностных обязанностей по пресечению противоправных действий с его стороны.

С этой целью, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 4 часов 00 минут по 4 часов 25 минут, в 

<

адрес>, ФИО2, находясь в состоянии алкогольного опьянения, в служебном автомобиле, расположенном во дворе 

<

адрес>, достоверно зная, что Потерпевший №1 является сотрудником полиции, то есть должностным лицом правоохранительного органа осуществляющего функции представителя власти, умышленно осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде применения насилия не опасного для жизни и здоровья, и желая их наступления, нанес один удар кистью левой руки сжатой в кулак в область левого глаза сотрудника полиции Потерпевший №1, причинив ему физическую боль.

Гражданский иск не заявлен.

Действия ФИО2, органами предварительного расследования квалифицированы по ч. 1 ст. 318 УК РФ – как причинение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

В судебном заседании государственный обвинитель Ярёменко С.В. поддержал предъявленное обвинение.

Опрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО2 пояснил, что предъявленное обвинение ему понятно, виновным себя в предъявленном обвинении признает в полном объеме. Поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, в присутствии защитника, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. В содеянном раскаивается. 

Защитник - адвокат ФИО5 ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддержала. 

Государственный обвинитель ФИО12 согласен на рассмотрение дела в особом порядке судебного разбирательства.

Потерпевший Потерпевший №1 на предварительном следствии дал свое согласие на рассмотрение дела в особом порядке судебного разбирательства.

Принимая во внимание, что условия, при которых заявлено ходатайство, соблюдены, что подсудимый ФИО2 согласен с предъявленным ему обвинением, осознает последствия постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства, что ходатайство заявлено им добровольно, после проведения консультации с защитником и в присутствии защитника, что государственный обвинитель и потерпевший согласны на постановление приговора в особом порядке судебного разбирательства, а обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано и полностью подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, что основания для прекращения уголовного дела отсутствуют, что суд удостоверился в соблюдении установленных законом условий, то в отношении подсудимого ФИО2 надлежит постановить обвинительный приговор, в соответствии со ст.316 УПК РФ, в особом порядке судебного разбирательства. 

Учитывая изложенное, суд признает ФИО2 виновным в совершении инкриминируемого преступления и квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по ч. 1 ст. 318 УК РФ – как причинение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 - полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении неовершеннолетнего ребенка.

С учетом данных о личности подсудимого, характера и тяжести совершенного ФИО2, наступивших последствий и обстоятельств, предшествовавших его совершению, надлежит признать обстоятельством отягчающим наказание подсудимого ФИО2 совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, предусмотренное п.1.1 ст.63 УК РФ, поскольку, как следует из обстоятельств дела, именно употребление спиртных напитков и последовавшее за этим алкогольное опьянение ослабило нравственно волевой контроль подсудимого за своим поведением и подтолкнуло его к совершению данного преступления.

При определении размера и вида наказания ФИО2 суд учитывает: характер и степень общественной опасности совершенного преступления - умышленного, средней тяжести, направленного против порядка управления, обстоятельства его совершения; личность подсудимого, а именно его молодой возраст, состояние здоровья, семейное и социальное положение, наличие постоянного места жительства, где он удовлетворительно характеризуется по месту жительства, наличие постоянного места работы; тот факт, что тяжких последствий в результате совершенного преступления не наступило; наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, что дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, учитывая влияние наказания на исправление осуждённого, условия жизни его семьи, суд, считает, что наказание подсудимому ФИО2 надлежит назначить с учетом требований ч.5 ст.62 УК РФ и п.7 ст.316 УПК РФ в виде лишения свободы в пределах санкции ч.1 ст.318 УК РФ, с применением ст.73 УК РФ, то есть условного осуждения, так как его исправление возможно без изоляции от общества при осуществлении контроля со стороны органов, осуществляющих контроль за поведением осужденных.

Каких - либо исключительных обстоятельств, позволяющих суду применить к подсудимому ФИО2 более мягкое наказание, чем предусмотрено санкцией ч.1 ст.318 УК РФ, по которой квалифицированы его действия, либо изменить категорию преступления на менее тяжкую в материалах уголовного дела не усматривается, не установлено таковых обстоятельств и в судебном заседании, поэтому оснований для применения к нему положений, предусмотренных ч.6 ст.15 и ст.64 УК РФ, не имеется. 

Руководствуясь ст. 314-316 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК Российской Федерации и назначить ему наказание в виде 2 (Двух) лет лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком 2 (Два) года.

Контроль за осужденным возложить на специализированный государственный орган, ведающий исполнением наказания по месту жительства осужденного.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ обязать осужденного ФИО2 в период испытательного срока при условном осуждении не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО2 отменить по вступлению приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Амурского областного суда через Бурейский районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК Российской Федерации. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в течение 10 суток с момента постановления приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий (подпись)

Копия верна:

Судья Бурейского районного суда: Е.А. Спиридонов.